FERMACELL auf Holz-
Unterkonstruktion
FERMACELL Gipsfaser-Platten können
auf Holz-Unterkonstruktion einfach,
schnell und somit wirtschaftlich mit
Klammern befestigt werden. Die Platten
sind so stabil, dass die Klammerrücken
nicht durchschlagen. Bis 1 cm an den

Übersicht der vom jeweiligen Klammerhersteller empfohlenen Typen
Nr. Aufbau Länge d ATROtech BeA Bostitch POPPERS-SENCO Haubold Holz-Her Paslode Prebena
mm mm Typenbezeichnung der jeweiligen Hersteller
Länge, Abstand und Verbrauch der
Klammern bei Decken- und Dachschrägen-
konstruktionen pro m2 Fläche
Plattendicke/Aufbau Klammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm
Länge Abstand Verbrauch
[mm] [cm] [Stck./m2]
Holz – 1-lagig
10 mm ≥ 30 15 30
12,5 mm ≥ 35 15 25
15 mm ≥ 44 15 20
Holz – 2-lagig / 2. Lage in die Unterkonstruktion
1. Lage: 10 mm ≥ 30 30 16
2. Lage: 10 mm ≥ 44 15 30
1. Lage: 12,5 mm ≥ 35 30 14
2. Lage: 12,5 mm ≥ 50 15 25
1. Lage: 15 mm ≥ 44 30 12
2. Lage: 12,5 mm oder 15 mm ≥ 60 15 22
Länge, Abstand und Verbrauch der
Spreizklammern für die Befestigung Platte
in Platte bei Decken- und Dachschrägen-
konstruktionen pro m2 Fläche
Plattendicke/Aufbau Spreizklammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm, Reihenabstand ≤ 30 cm
Länge Abstand Verbrauch
Deckenbereich [mm] [cm] [Stck./m2]
pro m2 Deckenfläche
10 mm FERMACELL auf 18 – 19 12 35
10 mm FERMACELL
12,5 mm FERMACELL auf 21 – 22 12 35
12,5 bzw. 15 mm FERMACELL
15 mm FERMACELL 25 – 28 12 35
auf 15 mm FERMACELL
Einfache Anbringung
an Decke und Dachschräge
durch Klammern
Rationelles Verarbeiten
durch Klammern
im Bodenbereich
Länge, Abstand und Verbrauch der Spreiz-
klammern für die Stufenfalze der
FERMACELL Estrich-Elemente pro m2 Fläche
Klammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm
Länge Abstand Verbrauch
[mm] [cm] [Stck./m2]
FERMACELL Estrich-Element mit
2 x 10 mm FERMACELL 18–19 ≤ 20 ≈ 15
2 x 12,5 mm FERMACELL 21–22 ≤ 20 ≈ 15
FERMACELL in FERMACELL (Klammerlängen bei Befestigung Platte in Platte)
1 10 mm FERMACELL auf 10 mm FERMACELL
(1)
18-19 ≥ 1,5 100/18 CDNK HZ 155/18 NK HZ CD S4-19 mm N 11 LAB KG 718 CDnk geh. G19 GALV/F S 16/19 mm CD-Spitze Z 19 CDNK HA
2 10 mm FERMACELL auf 12,5 mm FERMACELL 18-19 ≥ 1,5 100/18 CDNK HZ 155/18 NK HZ CD S4-19 mm N 11 LAB KG 718 CDnk geh. G19 GALV/F S 16/19 mm CD-Spitze Z 19 CDNK HA
3 12,5 mm FERMACELL auf 12,5 mm FERMACELL
(1)
21-22 ≥ 1,5 100/22 CDNK HZ 155/21 NK HZ CD S4-22 mm N 12 LAB KG 722 CDnk geh. G22 GALV/F S16/22 mm CD-Spitze Z 22 CDNK HA
4 15 mm FERMACELL auf 15 mm FERMACELL
(2)
25-28 ≥ 1,5 100/25 CDNK HZ 155/25 NK HZ CD S4-25 mm N 14 LAB KG 725 CDnk geh. G25 GALV/F S16/25 mm CD-Spitze Z 28 CDNK HA
5 18 mm FERMACELL auf 18 mm FERMACELL
(2)
32-34 ≥ 1,5 100/32 CDNK HZ 155/33 NK HZ CD S4-32 mm - KG 735 CDnk geh. H32 GALV/F S16/32 mm CD-Spitze Z 35 CDNK HA

Übersicht der vom jeweiligen Klammerhersteller empfohlenen Typen
Nr. Aufbau Länge d ATROtech BeA Bostitch POPPERS-SENCO Haubold Holz-Her Paslode Prebena
mm mm Typenbezeichnung der jeweiligen Hersteller
Länge, Abstand und Verbrauch der
Klammern bei Decken- und Dachschrägen-
konstruktionen pro m2 Fläche
Plattendicke/Aufbau Klammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm
Länge Abstand Verbrauch
[mm] [cm] [Stck./m2]
Holz – 1-lagig
10 mm ≥ 30 15 30
12,5 mm ≥ 35 15 25
15 mm ≥ 44 15 20
Holz – 2-lagig / 2. Lage in die Unterkonstruktion
1. Lage: 10 mm ≥ 30 30 16
2. Lage: 10 mm ≥ 44 15 30
1. Lage: 12,5 mm ≥ 35 30 14
2. Lage: 12,5 mm ≥ 50 15 25
1. Lage: 15 mm ≥ 44 30 12
2. Lage: 12,5 mm oder 15 mm ≥ 60 15 22
Länge, Abstand und Verbrauch der
Spreizklammern für die Befestigung Platte
in Platte bei Decken- und Dachschrägen-
konstruktionen pro m2 Fläche
Plattendicke/Aufbau Spreizklammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm, Reihenabstand ≤ 30 cm
Länge Abstand Verbrauch
Deckenbereich [mm] [cm] [Stck./m2]
pro m2 Deckenfläche
10 mm FERMACELL auf 18 – 19 12 35
10 mm FERMACELL
12,5 mm FERMACELL auf 21 – 22 12 35
12,5 bzw. 15 mm FERMACELL
15 mm FERMACELL 25 – 28 12 35
auf 15 mm FERMACELL
Einfache Anbringung
an Decke und Dachschräge
durch Klammern
Rationelles Verarbeiten
durch Klammern
im Bodenbereich
Länge, Abstand und Verbrauch der Spreiz-
klammern für die Stufenfalze der
FERMACELL Estrich-Elemente pro m2 Fläche
Klammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm
Länge Abstand Verbrauch
[mm] [cm] [Stck./m2]
FERMACELL Estrich-Element mit
2 x 10 mm FERMACELL 18–19 ≤ 20 ≈ 15
2 x 12,5 mm FERMACELL 21–22 ≤ 20 ≈ 15
FERMACELL in FERMACELL (Klammerlängen bei Befestigung Platte in Platte)
1 10 mm FERMACELL auf 10 mm FERMACELL
(1)
18-19 ≥ 1,5 100/18 CDNK HZ 155/18 NK HZ CD S4-19 mm N 11 LAB KG 718 CDnk geh. G19 GALV/F S 16/19 mm CD-Spitze Z 19 CDNK HA
2 10 mm FERMACELL auf 12,5 mm FERMACELL 18-19 ≥ 1,5 100/18 CDNK HZ 155/18 NK HZ CD S4-19 mm N 11 LAB KG 718 CDnk geh. G19 GALV/F S 16/19 mm CD-Spitze Z 19 CDNK HA
3 12,5 mm FERMACELL auf 12,5 mm FERMACELL
(1)
21-22 ≥ 1,5 100/22 CDNK HZ 155/21 NK HZ CD S4-22 mm N 12 LAB KG 722 CDnk geh. G22 GALV/F S16/22 mm CD-Spitze Z 22 CDNK HA
4 15 mm FERMACELL auf 15 mm FERMACELL
(2)
25-28 ≥ 1,5 100/25 CDNK HZ 155/25 NK HZ CD S4-25 mm N 14 LAB KG 725 CDnk geh. G25 GALV/F S16/25 mm CD-Spitze Z 28 CDNK HA
5 18 mm FERMACELL auf 18 mm FERMACELL
(2)
32-34 ≥ 1,5 100/32 CDNK HZ 155/33 NK HZ CD S4-32 mm - KG 735 CDnk geh. H32 GALV/F S16/32 mm CD-Spitze Z 35 CDNK HA

Übersicht der vom jeweiligen Klammerhersteller empfohlenen Typen
Nr. Aufbau Länge d ATROtech BeA Bostitch POPPERS-SENCO Haubold Holz-Her Paslode Prebena
mm mm Typenbezeichnung der jeweiligen Hersteller
Länge, Abstand und Verbrauch der
Klammern bei Decken- und Dachschrägen-
konstruktionen pro m2 Fläche
Plattendicke/Aufbau Klammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm
Länge Abstand Verbrauch
[mm] [cm] [Stck./m2]
Holz – 1-lagig
10 mm ≥ 30 15 30
12,5 mm ≥ 35 15 25
15 mm ≥ 44 15 20
Holz – 2-lagig / 2. Lage in die Unterkonstruktion
1. Lage: 10 mm ≥ 30 30 16
2. Lage: 10 mm ≥ 44 15 30
1. Lage: 12,5 mm ≥ 35 30 14
2. Lage: 12,5 mm ≥ 50 15 25
1. Lage: 15 mm ≥ 44 30 12
2. Lage: 12,5 mm oder 15 mm ≥ 60 15 22
Länge, Abstand und Verbrauch der
Spreizklammern für die Befestigung Platte
in Platte bei Decken- und Dachschrägen-
konstruktionen pro m2 Fläche
Plattendicke/Aufbau Spreizklammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm, Reihenabstand ≤ 30 cm
Länge Abstand Verbrauch
Deckenbereich [mm] [cm] [Stck./m2]
pro m2 Deckenfläche
10 mm FERMACELL auf 18 – 19 12 35
10 mm FERMACELL
12,5 mm FERMACELL auf 21 – 22 12 35
12,5 bzw. 15 mm FERMACELL
15 mm FERMACELL 25 – 28 12 35
auf 15 mm FERMACELL
Einfache Anbringung
an Decke und Dachschräge
durch Klammern
Rationelles Verarbeiten
durch Klammern
im Bodenbereich
Länge, Abstand und Verbrauch der Spreiz-
klammern für die Stufenfalze der
FERMACELL Estrich-Elemente pro m2 Fläche
Klammern
(verzinkt und geharzt)
d ≥ 1,5 mm
Länge Abstand Verbrauch
[mm] [cm] [Stck./m2]
FERMACELL Estrich-Element mit
2 x 10 mm FERMACELL 18–19 ≤ 20 ≈ 15
2 x 12,5 mm FERMACELL 21–22 ≤ 20 ≈ 15
FERMACELL auf Holz-
Unterkonstruktion